
Data della deliberazione

25 maggio 2021

NO 23 ICD

OGGETTO:

Atto di indirizzo gene-

rale sulla possibilità di
attingere alle gradua-
torie di altri Enti ex aÉ.
3 c.61 1.350/2003 - Atto
di indifizzo specifico
sulla copeÉura di n. 14

posti di Istruttore
Tecnico Geometra

Consozio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaventuno, il giomo venticinque del mese di

maggio, alle ore 14100, in Messina, presso gli Uffrci del Consorzio,

si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Aw.

Francesco Restucci4 con l'intervento dei Signori:

Aw. Chiara Sterrantino - Componente

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi.

OMISSIS



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Premesso:

Che con delibera n. 53/CD del 18 dicembre 2020 è stato approvato il documento tecnico recante "Piano
Triennale di Programmazione dei Fabbisogni di personale", anche in aggiornamento del Piano approvato

con delibera n. 52/2019;

Che, in particolare, con la stessa delibera è stato aumentato (da n" 5 a no 10 posti) il contingente dei posti

previsti nel concorso (indetto con bando pubblicato sulla G.U.R.S. - Serie Speciale Concorsi - n. 14 del27
dicembre 2019) per Istruttore Tecnico Geometra;

Che con delibera n. 10/CD del 20 apnle 2021 si dichiarava che, in aggiunta a quanto previsto in delibera n.

53lCD del 18 dicembre 2020, per il ciclo 2021 sarebbero state attivate le procedure per I'acquisizione di
ulteriori n. 4 Istruffori Tecnici Geometri, per un totale di n. 14 posti;

Che, alla data odierna, risulta completato ed esaurito 1o scorrimento della graduatoria del concorso predetto

con l'awenuta assunzione di n. 9 unita di personale e, pertanto, occorrerebbe acquisire altri n. 5 Istruttori
Tecnici Geometri;

Che, dei n. 9Istruttori Tecnici Geometri come sopra assunti, ben n. 4 sono risultati vincitori e n. 3 idonei nel

concorso per Istruttore Tecnico Direttivo Ingegnere/Architetto ed è pertanto estremamente probabile che in

breve tempo (le procedure assunzionali per quest'ultimo concorso sono infatti già state awiate e si

concluderanno presumibilmente a breve) il numero di Istruttori Tecnici Geometri in forza al Consorzio si

assottigli, con evidenti refluenze organizzative;

Che la necessità di far fronte a tale scopertura imporrà la individuazione di modalità diverse di acquisizione

del personale, che vadano oltre quella "tradizionale" dell'espletamento di procedure concorsuali;

Che, ai sensi dell'art. 3, c. 61, ultimo periodo, L.35012003, * [...] in ottesa dell'emanazione del regolamento

di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003. n. 3. le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel
rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare ossunzioni anche

utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le
amministraz i oni intere s s ate" ;

Che con delibere n. 12412013 della Sezione Regionale di Controllo della Regione Umbria e n.29012019

della Sezione Regionale di Controllo della Regione Veneto, la Corte dei Conti ha delineato i presupposti e i
limiti dell'utilizzo della graduatoria di altri enti;

Che le vigenti "Norme Regolamentari per il personole" nulla dispongono in merito all'utilizzo delle
graduatorie di altri enti; tuttavia, dal combinato disposto degli artt.58.l e 58.4 delle Norme emerge il
principio della concorsualità e del rispetto di quanto richiesto per l'ammissione agli impieghi presso

l'amministrazione regionale, nonché del possesso dei titoli richiesti dal regolamento stesso;

Che il Consorzio ritiene di dover formulare l'atto generale di indirizzo per cui, nelle more dell'
del nuovo regolamento di organizzazione, il Consorzio possa attingere alle graduatorie di altri Enti, purchè:

- sia stato positivamente verificato che le modalita di espletamento dei concorsi cui si riferiscono le
graduatorie soddisfino i requisiti di cui agli artt. 58.1 e 58.4 delle vigenti'oNorme Regolamentari per
il personale";



si proceda ad attingere alle sole graduatorie delle Amministrazioni soggette all'applicazione di cui

alla L.R. l0/2000 e degli Enti Locali siciliani;
in presenza di più graduatorie valide e disponibili per i profili richiesti e delle Amministrazioni sopra

menzionate:

a) il Consorzio chieda di sottoscrivere la convenzione di cui all'art. 3 c. 61 L.35012003 all'Ente la

cui graduatoria è più risalente nel tempo;

b) il Consorzio chieda di souoscrivere la convenzione di cui all'art. 3 c. 6l L. 35012003 al

successivo Ente laddove la richiesta all'Ente di cui al precedente punto a) non abbia avuto esito

positivo ovvero, pur in caso di esito positivo,l'utilizzo della graduatoria non dovesse consentire

la copertura dei posti richiesti;

Che il Consorzio ritiene di dover formulare I'atto specifico di indirizzo per cui per la copertura (a

completamento) dei n. 14 posti per Istruttore Tecnico Geometra si ricorra prioritariamente all'utilizzo della
graduatoria di altri Enti, ai sensi dell'art. 3 c. 6l L.35012003 e, secondariamente, all'espletamento di nuove

procedure concorsuali;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane,

si propone che il Consiglio Direttivo

deliberi

FORMTILARE l'atto generale di indirizzo per cui, nelle more dell'approvazione del nuovo regolamento di

organizzazione, il Consorzio possa attingere alle graduatorie di altri Enti, purchè:

- sia stato positivamente verificato che le modalita di espletamento dei concorsi cui si riferiscono le

graduatorie soddisfino i requisiti di cui agli artt. 58.1 e 58.4 delle vigenti"Norme Regolamentafi per

il personale";
- si proceda ad attingere alle sole graduatorie delle Amministrazioni soggette all'applicazione di cui

alla L.R. l0/2000 e degli Enti Locali siciliani;
- in presenza di più graduatorie valide e disponibili per i profili richiesti e delle Amministrazioni sopra

menzionate:

a) il Consorzio chieda di sottoscrivere la convenzione di cui all'art. 3 c. 61 L.35012003 all'Ente la

cui graduatoria è più risalente nel tempo;

b) il Consorzio chieda di sottoscrivere la convenzione di cui all'art. 3 c. 6l L. 35012003 al

successivo Ente laddove la richiesta all'Ente di cui al precedente punto a) non abbia avuto esito

positivo owero, pur in caso di esito positivo, l'utilizzo della graduatoria non dovesse consentire

la copertura dei posti richiesti;

FORMULARE l'atto specifico di indirizzo per cui per la copertura dei n. 14 posti per Istruttore Tecnico

Geometra si ricorra prioritariamente all'utilizzo della graduatoria di altri Enti, ai sensi dell'art.3 c.6l L.

350/2003 e, secondariamente, all'espletamento di nuove procedure concorsuali

DEMANDARE alla competenza gestionale della Direzione Generale l'attuazione di quanto sopra.

Generale
Minaldi)



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTE le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente prowedimento:

Il Responsabile dell'U{Iicio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Atto di indirizzo generale sulla possibilità di
attingere alle graduatorie di altri Enti ex art. 3 c. 6l l. 350/2003 - Atto di indirizzo specifico sulla
copertura di n. l4 posti di Istruttore Tecnico Geometra", esprime parere FAVOREVOLE.

bardo)

Il Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Atto di indirizzo generale sulla possibilità di
attingere alle graduatorie di altri Enti ex art. 3 c. 6l l. 350/2003 - Atto di indirizzo specifico sulla
copertura di n. 14 posti di Istruttore Tecnico Geometra", esprime parere FAVOREVOLE.

Generale
Minaldi)

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

con votazione a maggiorutua (art. 10, co. 4, Stat.) con l'astensione del Componente Aw. Chiara

Sterrantino)

DELIBERA

FORLULARE l'atlo generale di indinzzo per cui, nelle more dell'approvazione del nuovo regolamento di

organizzazione, il Consorzio possa attingere alle graduatorie di altri Enti, purchè:

- sia stato positivamente verificato che le modalita di espletamento dei concorsi cui si riferiscono le
graduatorie soddisfino i requisiti di cui agli artt. 58.1 e 58.4 delle vigenti"Norme Regolamentari per
il personale";

- si proceda ad attingere alle sole graduatorie delle Amministrazioni soggette all'applicazione di cui

alla L.R. l0/2000 e degli Enti Locali siciliani;
- in presenza di più graduatorie valide e disponibili per i profili richiesti e delle Amministrazioni sopra

menzionate:

c) il Consorzio chieda di sottoscrivere la convenzione di cui all'art. 3 c. 61 L.35012003 all'Ente la

cui graduatoria è più risalente nel tempo;



d) il Consorzio chieda di sottoscrivere la convenzione di cui all'art. 3 c. 61 L. 350/2003 al

successivo Ente laddove la richiesta all'Ente di cui al precedente punto a) non abbia avuto esito

positivo owero, pur in caso di esito positivo,l'atilizzo della graduatoria non dovesse consentire

la copertura dei posti richiesti;

FORMULAR"E l'atto specifico di indirizzo per cui per la copertura dei n. 14 posti per Istruttore Tecnico

Geometra si ricorra prioritariamente all'utilizzo della graduatoria di altri Enti, ai sensi dell'art.3 c.6l L.

35012003 e, secondariamente, all'espletamento di nuove procedure concorsuali

DEMANDARE alla competenza gestionale della Direzione Generale l'attuazione di quanto sopra.


